
REGIONE PIEMONTE BU51 20/12/2018 
 

Codice A10100 
D.D. 16 ottobre 2018, n. 216 
Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016 s.m.i., 
mediante ordine diretto di acquisto (r.d.a.) sul MePA per la fornitura di adattatori per il 
collegamento di Personal Computer di ultima generazione a monitor con interfaccia video 
differente. Impegno di spesa di Euro 2.745,00 sul cap. 207012/2018 a favore di Zucchetti 
Informatica S.p.A. Smart CIG Z772536E41. 
 
Premesso che con determinazione n. 720 del 30.10.2015 è stata affidata alla Soc. Zucchetti 
Informatica la fornitura di n. 2100 Personal Computer, nell'ambito della Convenzione Consip "PC 
DESKTOP 14", per la dotazione delle postazioni di lavoro presso la nuova sede del Palazzo Unico 
Regionale; 
 
Rilevata l'indisponibilità della nuova sede unica e considerato lo stato di obsolescenza delle 
postazioni di lavoro operative negli uffici regionali, nel corso del 2017 è stata avviata la progressiva 
sostituzione dei Personal computer delle sedi in Torino, mantenendo però i monitor attualmente in 
utilizzo ed ancora in grado di far fronte all'espletamento delle ordinarie attività d'ufficio. 
 
I nuovi personal computer dispongono delle più moderne interfacce video (Display Port, HDMI, 
DVI) per la connessione ai monitor, mentre molti dei  vecchi monitor in uso dispongono solo della 
interfaccia VGA oppure, pur disponendo anche dell'interfaccia DVI, risultano connessi con cavo 
VGA e quindi con D.D. n. 247  del 14.12.2017 si è provveduto pertanto all’acquisto della fornitura 
consistente in: 
 
n. 242 Adattatori Display Port - VGA 
n. 400 Cavi DVI da 0,5 m 
n.   40 Cavi DVI da 3 mt. 
 
Considerato che l’attività di installazione dei PC acquistati nell’ambito della convenzione Consip 
“PC DESKTOP 14" che ha coinvolto anche le sedi regionali fuori Torino sorge la necessità di 
acquisire ulteriori  n. 150 Adattatori Display Port – VGA. 
 
Visti: 
 
• l’art. 26, comma 3 della Legge 23.12.1999, n. 488 e ss.mm.ii. in materia di acquisti di beni e 
servizi delle Pubbliche Amministrazioni mediante convenzioni Consip; 
• la L. n. 94/2012 di conversione al D.L. n. 52/2012 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica” che  stabilisce che le Amministrazioni pubbliche devono 
ricorrere al MePa o ad altri Mercati Elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi, anche 
di importo inferiore alla soglia comunitaria; 
• l’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, che prevede la nullità dei 
contratti stipulati in violazione dell’art. 26, comma 3, Legge n. 488/1999 e di quelli stipulati in 
violazione degli obblighi di approvvigionamento attraverso gli strumenti d’acquisto messi a 
disposizione da Consip; 
• l’art. 1, comma 450, della L. 27.12. 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22, comma 8, 
della L. n. 114/2014 - dall’art. 1, commi 495 e 502 della L. n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016) e 
dall’art. 1, comma 1, della L. n. 10/2016, circa gli obblighi per le Amministrazioni pubbliche di far 
ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
ovvero, di fare ricorso ad altri mercati elettronici della pubblica amministrazione; 



• il D.P.C.M. del 24 dicembre 2015 “Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi 
dell’articolo 9, comma 3, del Decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, unitamente all’elenco concernente gli oneri informativi”, in 
vigore dal 9.2.2016, che contiene l’elenco delle categorie merceologiche e degli importi annuali al 
di sopra dei quali le Stazioni Appaltanti individuate all’art. 9, comma 3, del D.L. 66/2014 e 
ss.mm.ii., tra cui rientrano anche le Regioni, sono obbligate a ricorrere ad acquisti centralizzati, 
aderendo alle convenzioni stipulate da Consip o da altro Soggetto Aggregatore; 
 
rilevato che alla data di adozione del presente provvedimento non risultano attive Convenzioni,  né 
presso Consip S.p.A. ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999 e s.m.i., né presso la Centrale di 
committenza regionale, aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento, sicché è possibile effettuare l’acquisizione in oggetto sotto soglia 
comunitaria in via autonoma, senza dover acquisire l’autorizzazione dell’organo di vertice 
dell’Amministrazione Appaltante, prevista dal comma 510 della L. n. 208/2015, né dover 
trasmettere il presente provvedimento alla Corte dei Conti; 
 
visti: 
 
- il  comma 2, lett. a) dell’art. 36 del citato D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  
 
- il comma 6 dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui per lo svolgimento delle procedure 
sotto soglia le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un «mercato elettronico» che 
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 
interamente gestite per via elettronica;  
 
- l’art. 3 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che definisce «mercato elettronico» uno strumento di 
acquisto e di negoziazione che consente acquisti telematici per importi inferiori alla soglia di rilievo 
europeo basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via 
telematica; 
 
considerato quanto sopra riportato si ritiene, pertanto, di utilizzare per l’acquisizione della presente 
fornitura il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 
207/2010, in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del decreto legge 52/2012, convertito in legge 
94/2012, e con la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, D.Lgs. 
50/2016 s.m.i., si individuano gli elementi essenziali del contratto ed il tipo di procedura che si 
intende seguire: 
- procedura negoziata di affidamento diretto mediante ordine diretto di acquisto sul MePA di 
CONSIP, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e comma 6 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
precisato che le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle Condizioni generali di contratto 
del MePA; 
 
rilevato che sono state attivate le procedure per la verifica dei requisiti richiesti e considerato che la 
necessità di affidare la suddetta fornitura, non consente di attendere i 30 giorni di tempo necessari 
agli enti di competenza per la produzione della documentazione richiesta; 
 
considerato che il pagamento del corrispettivo sarà, in ogni caso, subordinato alla ricezione della 
suddetta documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, ai sensi dell’ 
art. 80 D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 
 



Verificato che i suddetti adattatori sono disponibili sul MePA e pubblicati a catalogo dalla Ditta 
Zucchetti Informatica con il seguente codice e prezzo: 
 
ZIADATDPVGA - Adattatore da DP a VGA - € 15,00/cad. IVA esclusa; 
 
tutto ciò considerato e verificata la congruità dei prezzi pubblicati sul MePA, con il presente 
provvedimento viene disposto l’avvio di apposita procedura di affidamento diretto tramite ordine 
diretto di acquisto sul MePA a favore della ditta Zucchetti Informatica S.p.A.; 
 
attestata la regolarità contributiva (DURC) della ditta Zucchetti Informatica; 
 
rilevato che non è necessario redigere il “DUVRI” non sussistendo costi per la sicurezza; 
 
dato inoltre atto che alla presente procedura non si applica il termine dilatorio (cd “stand still”) di 
cui all’art. 32, comma 9, D.Lgs. 50/2016 s.m.i., trattandosi di acquisto effettuato tramite MePA 
(comma 10 lett.b art. 32); 
  
ritenuto di impegnare sul cap. 207012/2018 l’importo complessivo di € 2.745,00 o.f.i. di cui € 
495,00 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17ter del D.P.R. 633/1974 a 
favore di Zucchetti Informatica S.p.A.; 
 
dato atto che il responsabile del procedimento, unico per tutte le fasi del contratto, dall’affidamento 
all’esecuzione dello stesso è il responsabile pro-tempore del Settore Sistema Informativo Regionale, 
in ossequio all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 
 
verificata la compatibilità del presente atto con il dispositivo della richiamata D.G.R. n. 7-3725 del 
27.07.2016; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

Il Dirigente 
 
Visti gli artt. 4 e 16 D.Lgs 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche";  
 
visti gli artt. 17 e 18 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 “Disciplina dell’organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42” e s.m.i.; 
 
vista la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”, 
 



visto il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA.”; 
 
vista la circolare del Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale  del 22/04/2014, prot. n. 
5371/SB0100 “Amministrazione Trasparente - Messa in linea della Piattaforma funzionale agli 
obblighi di pubblicazione”; 
 
vista la dgr 7-411 del 13/10/2014 "Criteri per l'individuazione del responsabile dei procedimenti di 
progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ai sensi 
dell'art.10 del d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163" 
 
visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. ; 
 
vista la D.G.R. n. 1-7024 del 14.06.2018 “Approvazione del Piano di prevenzione della corruzione 
per il triennio 2018-2020 della Regione Piemonte”; 
 
vista la L.R. n. 4 del 05.04.2018 “Bilancio di previsione finanziario 2018-2020”; 
 
la D.G.R. n. 26-6722 del 06.04.2018 L.R. n. 4 del 05.04.2018 “Bilancio di previsione finanziario 
2018-2020”. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario 
gestionale 2018-2020. Disposizioni di natura autorizzatoria, ai sensi dell’art. 10, comma 2, D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i.; 
 
vista la L.R. n. 7 del 29.06.2018 “Disposizioni urgenti in materia di Bilancio di previsione 
finanziario 2018-2020”, 
 

DETERMINA 
 
- di avviare la procedura per l’acquisizione di cavi e adattatori destinati a collegare i Personal 
Computer di ultima generazione, in dotazione presso le postazioni di lavoro regionali, a monitor con 
interfaccia video differente;  
 
- di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 
  
- di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip attraverso 
Ordine diretto di acquisto (OdA); 
 
- di affidare e di approvare l’incarico secondo lo schema di contratto generato dal MePA; 
 
- di dare evidenza che il codice identificativo di gara Smart CIG attribuito dall’ANAC per la 
suddetta fornitura di cavi e adattatori è il seguente: Z772536E41; 
 
- di impegnare sul cap. 207012/2018 la somma complessiva di € 2.745,00 o.f.i. di cui € 495,00  per 
IVA soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17ter del D.P.R. 633/1974 a favore di 
Zucchetti Informatica S.p.A. (P. IVA 09588050154) per la fornitura di n. 150 Adattatori Display 
Port – VGA a € 15,00 cad. IVA esclusa. 
 
Cap. 207012/2018: 
Transazione elementare: Missione 01  - Programma 0108 
conto finanziario: U.2.02.01.07.003   



cofog: 01.3   
transazione Unione europea: 8   
non ricorrente: 4   
perimetro sanitario: 3 
 
- di dare atto altresì che il contratto per la fornitura di cui trattasi sarà stipulato in modalità 
elettronica mediante  documento di stipula generato dal MEPA; 
 
- di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Giorgio CONSOL, Dirigente 
Responsabile del Settore Sistema Informativo Regionale. 
 
Il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ex art. 23, comma 1, lett. b) e art. 37 del 
decreto legislativo n. 33/2013 s.m.i. 
 
Beneficiario:     Zucchetti Informatica S.p.A. 
Importo presunto appalto:   euro 2.745,00 (o.f.i.) 
Responsabile procedimento:   Dott. Giorgio Consol 
Modalità di affidamento: Affidamento diretto sul MePA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a)  
D.Lgs. 50/2016. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R.P., ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 
5 L.R. 22/2010. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso  al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 D.Lgs. n. 104 del 2 
luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
   
         Il Dirigente Responsabile 
               Dott. Giorgio Consol 
 
AM/AF           
 
 


